conferențiar (protopop Brașov, Bran și Treiscaune) sunt convocați a lua parte la conferența a II extraordinară, ce să va ținea *Marți în 27 Nov. (10 Dec.) a. e. la orele 10 a. m.* în localul școlii prim. centr. gr. or. de băieți și de fetițe din loc.

Brașov în 24 Nov. (7 Dec.) 1918

Din încredințarea Statului
național român din Țara-Băraii.
Ștefan Popovici
director.

Sfințirea steagului gardei naționale din Turcheș. Duminică trecută, când la Alba-Iulia se luau mărjele hotărâri pentru soarta viitoare a neamului nostru, în biserica din Turcheș s'a ținut serviciu divin oficiat de părintele Toma Frateș.

La fondul „*Veturia Pop*” au dăruit doamnele *Iulia* și *Claudia Moldovan* suma de 50 k. Se evitează cu sinceră mulțumită.

Direcțiunea școlii
comerciale române

Rectificare. Dela Di Dr. *Eugeniu Meșianu* primim următoarea serioasă: —
Onorată Redacțiune.

La înțelegerea D-voastră din nrul 18 din 18 Novembre (1 Decembrie) 1918 sub titlul *Rătăcirii*, că aș fi depus jurământ pe fidelitatea republicii maghiare, contra hotărârilor Consiliului național român, îmi iau voie a vă comunica pentru constatarea adevărului, că fiind provocat ca fișcă comitatens, din partea vicecomitetului să depun jurământ oficial, ordonat prin ordinul ministerial Nru 3940/918 b m. eln., am depus la 2/15 Novembre 1918 jurământ pe independența Ungariei, înaintea ce s'ar fi proclamat republica ungară și înaintea de ce s'a publicat hotărârile Consiliului național român. Alt jurământ n-am depus nicăieri.

Prin urmare nu e adevărat, că contrar hotărârilor Consiliului naț. rom. am depus zilele trecute jurământ de fidelitate republicii maghiare.